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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá zdokumentováním kulturních vztahů a

vzájemného ovlivňování mezi státy Československa, následně České republiky a jižních

slovanských národů bývalé Jugoslávie – tedy Slovinsko, Chorvatsko, Srbsko. Zároveň také hledá

společné znaky těchto kultur. Zaměřila jsem se na oblasti kulturní, umělecké, společenské a vědní.

Praktická práce je pak série několika ilustrovaných plakátů, které znázorňují můj pohled na styčné

body, které naše kultury propojují a ovlivňují.

Klíčová slova: plakát, ilustrace, kultura, spolupráce

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis deals with the documentation of cultural relations and

mutual influence between the states of Czechoslovakia, subsequently the Czech Republic and the

southern Slavic nations of the former Yugoslavia – Slovenia, Croatia, Serbia. At the same time, it is

also looking for common features of these cultures. I focused on the cultural, artistic, social and

scientific fields. The practical work is a series of several illustrated posters that show my view of

the points of contact that connect and influence our cultures.
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ÚVOD

Československá republika a Království Srbů, Chorvatů a Slovinců, později Království

Jugoslávie vznikly, po rozpadu Rakousko-Uherska v roce 1918 jako samostatné státy.

Ačkoliv historie k našim státům nebyla vždy přívětivá, stále existovala jistá provázanost

a vzájemné styky. Studenti z Chorvatska a Bosny a Hercegoviny často navštěvovali české

vysoké školy. Čeští podnikatelé zase zakládali své podniky na území států bývalé

Jugoslávie a přispívali tak k rozvoji kraje.

Pojí nás ovšem mnohem víc. V teoretické části své práce se pokusím popsat kulturní

a společenské vztahy zemí, které jsou si geograficky vzdálené, ovšem historicky byly vždy

spjaty. Svůj zájem jsem omezila na oblasti, které mají nejblíže k umělecké činnosti.

V textu se věnuji národnostním menšinám u nás. Vrátím se do historie, k příchodu

chorvatské menšiny na území jižní Moravy, k jeho příčinám a následkům. Stejně tak je

třeba zmínit, že se na jugoslávském území najdou enklávy Čechů.

Zřejmě nejtrvalejšími body vzájemných dotyků našich kultur je bezesporu architektura. Jak

v České republice, tak v prostoru států bývalé Jugoslávie nalezneme spoustu

architektonických skvostů, ze kterých čiší provázanost našich kultur. Nepoučený

pozorovatel tak mnohdy netuší, že budova, kolem které dennodenně chodí, představuje

kousek zde probíraného protějšku.

Vizuální umění jako je fotografie nebo kinematografie jsou velmi mladé, ale už i tak

můžeme hovořit o trvalých hodnotách i v této umělecké oblasti. Velmi zajímavé jsou plody

vzájemné spolupráce a ovlivňování, ať už budeme hovořit o filmech českých scénáristů

a režisérů, které vyprodukovali v bývalé Jugoslávii nebo o stopě, kterou zde v České

republice zanechali jugoslávští umělci. Zaměřila jsem se hlavně na legendární ročník

pražské FAMU, ze kterého vzešel například režisér světového formátu Emir Kusturica.

Ve své práci jsem se snažila rozvinout myšlenku, že státy bývalé Jugoslávie nejsou jen

tranzitními zeměmi směrem k pobřeží Jaderského moře, ale nabízí nám mnohem víc

k prozkoumání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. JIHOSLOVANSKÉ NÁRODNOSTNÍ MENŠINY V ČR

Kapitola, která stručně seznámí s menšinami obyvatel v České republice, které mají kořeny

v jihoslovanských zemích. Český statistický úřad uvádí, že při sčítání lidu v roce 2001

v České republice 403 126 osob uvedlo jinou národnost než českou, moravskou, nebo

slezskou. Ve vysvětlivce, uvedené v Sčítacím listu osob o národnosti je uvedeno: „Údaj

o národnosti vyplní každý podle svého rozhodnutí. Národností se rozumí příslušnost

k národu, národnostní nebo etnické menšině. Pro určení národnosti není rozhodující

mateřská řeč (…), ale jeho vlastní rozhodnutí. Hlásí-li se k více národnostem nebo k žádné,

budiž to zaznamenáno. (…)“
1

Rozhodujícím faktorem pro určení národnosti není tedy státní občanství, ale rozhodnutí

konkrétní osoby, která Sčítací list osob vyplňuje. Výše uvedené sčítání zahrnuje jak české

občany s jinou národností (tedy příslušníky národnostní menšiny), tak cizince. Odborníci

se však domnívají, že výsledky sčítání se výrazně liší od reality. Je to dané několika

faktory – u některých osob se mohlo stát, že zaměnili nesprávně pojmy národnost a státní

příslušnost, a také možnosti neuvést národnost využilo až 170 tisíc obyvatel.

V první řadě bych chtěla přiblížit chorvatskou a srbskou národnostní menšinu, jelikož má

na našem území největší obsazení a jejich historie je s tou naší více propojena. Také bych

chtěla čtenáře obeznámit se stručnou historií jednotlivých komunit, jejich současným

stavem a jejich zásluhami na udržování kulturních tradic a zvyklostí v rámci České

republiky. Budu se věnovat vybraným spolkům a organizacím, které jsou zaměřené na

rozvoj a udržování národního kulturního bohatství těchto menšin a které se snaží dostat je

do povědomí veřejnosti.

Vláda České republiky v oblasti národnostních menšin uvádí:

• Chorvatská národnostní menšina – 1 585 osob

• Srbská národnostní menšina – 1 801 osob (podle statistik Vlády ČR však u nás

může žít až 10 000 – 12 000 osob)

Musím však také zmínit, že existují menší či větší enklávy Čechů na území států bývalé

Jugoslávie, jejichž historie je také velmi dlouhá. Uvedu zde například české osady v okolí

chorvatského Vukovaru, které sice utrpěly obrovské ztráty na životech i majetku v době

Český statistický úřad: Národnosti v ČR od r. 1921 [online]. [cit. 2022-01-08]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/1

czso/narodnosti_v_cr_od_r_1921
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občanské války v Chorvatsku na začátku 90. let, ale přesto dodnes žijí a rozvíjí se – udržují

si řeč, kulturu a zvyky, stejně jako je tomu u Charvátů v Česku.

Předmětem mého zájmu zkoumání je samozřejmě kulturní vzájemnost a provázanost, ale

ta jde ruku v ruce s historickými událostmi, které tyto země pojí, proto bych chtěla nejprve

přiblížit historické souvislosti.

1.1. Moravští Chorvaté

Podle posledního sčítání lidu v roce 2001 se k chorvatské národnosti přihlásilo 1 585

osob. V Radě vlády má chorvatská národnostní menšina jednoho zástupce. Spolupracují 2

na finanční podpoře některých dotačních programů v rámci Ministerstva kultury. To se

zasloužilo o otevření muzejní expozice v Jevišovce a každoročně se podílí na konání

Chorvatského kulturního dne – Kiritof, který je přístupný i veřejnosti.
3

1.1.1. Historie osídlování jižní Moravy Chorvaty

Jednou z již tradičních národnostních menšin, které se usídlily na území České republiky

jsou Chorvaté. Literatura uvádí jejich označení podle místa původního osídlení a to

moravští Chorvaté či Charváti. Tito lidé jsou potomci obyvatel, kteří již v 16. století

Vláda České republiky: Rada vlády pro národnostní menšiny [online]. [cit. 2022-01-05]. Dostupné z: https://2

www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=6611

Vláda České republiky: Rada vlády pro národnostní menšiny [online]. [cit. 2022-01-05]. Dostupné z: https://3

www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=6611

Obr. 1 Husopaska, Othmar Ruzicka,

1. pol. 20. st.

Obr. 2 Kiritof ve Frélichově, Othmar Ruzicka,

1. pol. 20. st.
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prchali ze svého území před rozmachem a sílícím nebezpečím Osmanské říše , a také před 4

útiskem uherské šlechty a podařilo se jim dojít až na jižní Moravu. Moravské území bylo 5

v té době značně vylidněno a zničeno po česko-uherské válce. Vojska putující a bojující 6

s Osmany dál pustošila už tak zničené vesnice na Mikulovsku a Břeclavsku. Chorvaté,

kteří osídlili jižní Moravu pocházeli z chorvatského vnitrozemí. Roku 1526 byl Ferdinand 7

Habsburský zvolen za uherského krále a následně o rok později králem chorvatským.

Přislíbil chorvatskému lidu ochranu před tureckými útoky. V důsledku ztráty pozemků


[…]


Druhá světová válka zanechala i v Praze bolestivé stopy na architektuře. Místo na nároží

na Rašínově nábřeží bylo prázdné až do roku 1990 a 45 let trvaly diskuze, jak toto místo

zaplnit a nenarušit secesní ráz okolí. Vlado Milunić měl velmi silné vazby na Českou

republiku a shodou okolností bydlel ve vedlejším domě stejně, jako jeho přítel Václav

Havel. Můžeme se pouze dohadovat, jak tato skutečnost ovlivnila vývoj událostí, ale když

v roce 1991 parcelu zakoupila pojišťovna Nationale Nederlanden, sešlo se naráz několik

zajímavých okolností. Umělecké nadání Miluniće, nadhled Václava Havla, postoj

tehdejšího ředitele ING Česká Republika Pavla Kocha a tím pádem témeř neomezené

finanční krytí způsobily, že na onom místě vznikla budova, pro mnohé kontroverzní

a diskutabilní, která ale přinesla věhlas novodobé české architektuře. V. Havel si

představoval stavbu sice komerčního objektu soukromého investora, která ale bude

propojena se společenským a kulturním životem – kavárnou, galerií a úchvatnou vyhlídkou

na Pražský hrad. V. Milunić se rozhodl vytvořit neobvyklé dílo, inspirováno tančící dvojicí.

Zajímavostí je, že tato budova si drží celosvětový primát, jakožto první budova, která byla

navržena modelováním v 3D konstrukčním programu. Díky tomu se Milunićovi a Franku

O. Gehrymu podařilo postavit nevídanou budovu s ohromnou vizuální dynamikou.

Obr. 55 Ukázka z praktické práce – Tančící dům, Vlado Milunić
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7.4. Vodárenská věž v Kolíně, Jan Vladimír Hráský

Nejen uměním je člověk živ, ale je skvělé, když se umění dostane do sféry strohé techniky.

Technické budovy, minimálně ty novodobé, jsme zvyklí vnímat jako něco, co je oproštěno

od jakéhokoliv nádechu tvůrčí invence, která by nesloužila vlastní funkci. Ano, můžeme se

pozastavit nad mostem, tunelem, letištním areálem, elektrárnou a být uchváceni

technickými parametry, ale většinou v tom nehledáme nic, co by nás mělo kulturně

obohatit.

Jan Vladimír Hráský, byť sám neměl umělecké vzdělání, měl ten dar, že dokázal své

budovy vodárenských věží zpracovat nejen technicky dokonale, takže slouží téměř sto let

po jeho skonu, ale zároveň se jedná o elektrizující, umělecky nesmírně hodnotná díla.

Architekti a konstruktéři podobných staveb nebývají často zváni do zahraničních projektů,

ne tak Hráský. Vybrala jsem si jej jako další dotek našich kultur. Z českých staveb jsem

zvolila Vodárenskou věž v Kolíně. Jedná se o dominantní stavbu už díky tomu, že stojí

v naprosto rovné polabské nížině a přestože jsme dnes už zvyklí na stavbu

prefabrikovaných vysokých paneláků a mrakodrapů, svou mohutností a dynamikou

vyvolává v pozorovateli respekt a úžas. Od roku 2010 kulturní památka České republiky

slouží sice již jen jako rozhledna, ale i tak potvrzuje shora popsané.

Obr. 56 Ukázka z praktické práce – Vodárenská věž v Kolíně, Jan Vladimír Hráský
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7.5. Vodárenská věž v Kranji, Jan Vladimír Hráský

V rámci tehdejšího Rakouska-Uherska zanechal Jan Vladimír Hráský úctyhodnou stopu

také ve Slovinsku. Vzpomeňme jeho návrh budovy Lublaňské opery, Kranjsky deželny

dvorec a rektorát Univerzity v Lublani a v neposlední řadě Národní dom Celje. Paradoxně

byť sám nebyl vystudovaným architektem v tomto prostoru zanechal více netechnických

budov, ale i zde došlo i na jeho mistrovskou disciplínu – Vodárenská věž v Kranji.

Z domova byl zvyklý stavět své vodárny spíše na rovině, ale tady již v podhůří Julských

Alpách, přesto není jeho budova, opět dynamického vzezření, ztracená a utopená

v okolních vysokých kopcích.

Obr. 57 Ukázka z praktické práce – Vodárenská věž v Kranji, Jan Vladimír Hráský
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7.6. Borovo Naselje, koncern Baťa

Osada Borovo Naselje byla roku 1932 založena koncernem Baťa. Název byl odvozen od

obce Borovo, jehož byla osada součástí. Již rok po založení továrny byla zahájena

produkce. V průběhu krátké doby se továrna stala nejsilnější společností v oboru výroby

obuvi a pneumatik v Jugoslávii. Během dobývání Vukovaru v roce 1991 byl závod silně

poškozen a produkce byla obnovena až v roce 1998. Dnes továrna zaměstnává asi tři tisíce

zaměstnanců.

Jako zlínská rodačka vnímám baťovskou architekturu jako vrcholný funkcionalismus, ne

jako vyjádření vlastního architektonického stylu, ale naplnění původního smyslu toho

slova – vše pro funkčnost. Fascinující je, jak je tento přístup přenositelný v podstatě po

celém světě – Česko (Zlín, Otrokovice Napajedla), Slovensko (Svit), Brazílie (Batayporá,

Bataguassú, Batatuba a Mariápolis), Chorvatsko (Borovo), Indie (Batanagar).

Od valašských kotárů, přes tatranské podhůří dál do Dunajské nížiny a až do pralesů Indie.

a Brazílie – tady všude zanechal stopu geniální nápad jednoho moravského rodu. A byť už

Baťa jako značka není ve svém oboru obuvnictví tak dominantní jako před sto lety,

baťovská architektura zůstává stále živým pomníkem té doby.

Obr. 58 Ukázka z praktické práce – Borovo, koncern Baťa
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