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Autorka si naštudovala rozsiahly počet publikácií k téme história česko-slovenska,

českej republiky, juhoslovanských a balkánskych štátov. Pre dôkladné uchopenie témy je

široký teoretický základ nevyhnutný. Vo svojej téme „Doteky Jihoslovanských kultúr“ sa

Podsedníková zamererala na štúdium umenovedných oblastí ako je jazyk, literatúra, história

filmu, hudby a kinematografie, sociálnych či politckých vzťahov vybraných krajín.

Schvaľujem bohatý výber oblastí ako je napr. ľudový kroj v kontexte historickom, dejiny

architektúry či naštudovanie si portfólií významných českých i zahraničných architektov,

dizajnérov a teoretikov. Autorka tak získala široký záber vedomostí k téme DP, čo ju

predurčuje k jej obsiahlemu naplneniu tak po teoretickej ako aj praktickej stránke.

V teoretickej časti diplomovej práce Kinematografia, autorka citlivo pracuje s

historickými faktami o filme a réžii, a ktoré následne analyticky hodnotí, citlivo sa zamýšla

a predostiera čitateľovi svoj vlastný názor, nie len holé fakty. Zamýšľanie sa nad filmom ako

obrazom, jeho dejovou líniou, podobnosťami a rozdielmi v prístupoch režisérov. Každá

podkapitola je zakončená obrazovou prílohou, v tomto prípade filmovým plagátom. Čitateľ si

tak dotvára výsledný obraz a v kontexte štúdijného zamerania grafický dizajn, tak poskytuje

čitateľovi prístup k nie bežne dostupným obrazovým informáciám. Analytický prístup

s cieľom čitateľa oboznámiť s faktami a následne tak vyjadriť svoj pohľad na tému je

súčasťou aj ďalších kapitol ŠPORT a MODERNÝ DESIGN. Obrazovú prílohu v tejto časti

DP považujem za obsiahlu.

Diplomová práca sa číta plynule bez väčších váhaní. Autorke by som snáď len vytkla

občasné chyby v gramatike, skloňovaní, vynechanie samohlások. Pozitívne hodnotím výber

konkrétnych umelcov, autorov, pomerne rozsiahle rozobratie ich diela. Podsedníková

nezostala len vo všeobecnej rovine DP, tzv. opisnej, naopak príjemným spôsobom vytvorila

linku medzi jednotlivými témami.
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